
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 02/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a oferta de disciplinas em Período Letivo Especial de Verão, conforme 

segue: 

 

Disciplina Curso 
Unidade 

Acadêmica 

História da América Latina Relações Internacionais-Bacharelado FADIR 

Anatomia Humana Educação Física-Licenciatura FCS 

Política Externa Brasileira II Relações Internacionais-Bacharelado FADIR 

Direito Processual Penal I Direito-Bacharelado FADIR 

Teoria Microeconômica II Ciências Econômicas-Bacharelado FACE 

Teoria da Contabilidade Ciências Econômicas-Bacharelado FACE 

Introdução à Ciência Geográfica Geografia-Bacharelado FCH 

Metodologia da Pesquisa Direito-Bacharelado FADIR 

Avaliação do Ensino e da Aprendizagem Psicologia-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCH 

Psicologia e Políticas Públicas Psicologia-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCH 

Métodos Quantitativos em Psicologia Psicologia-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCH 

Solos, Ambientes e Espaço Geografia-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCH 

Melhoramento de Plantas Agronomia-Bacharelado FCA 

Tecnologia de Produtos Agropecuários Agronomia-Bacharelado FCA 

Irrigação Agronomia-Bacharelado FCA 

Jardinocultura Agronomia-Bacharelado FCA 

Manejo de Recursos Naturais 

Renováveis 

Agronomia-Bacharelado FCA 

Zoologia dos Cordados II Ciências Biológicas-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCBA 

Tópicos Especiais para Atuação do 

Biólogo 

Ciências Biológicas-Licenciatura e 

Bacharelado 

FCBA 

Direito Processual Civil IV Direito-Bacharelado FADIR 

Educação em Direitos Humanos Educação Física - Licenciatura FCH 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

História da África e Ásia 

Contemporâneas 

História-Licenciatura e Bacharelado FCH 

Museologia História-Licenciatura e Bacharelado FCH 

História do Brasil I História-Licenciatura e Bacharelado FCH 

  

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


